c

 qui super iuramen-
tum suum dixit quod vidit tempore domini Willermi de Brusins predecessoris
domini Willermi prioris de Valorbes dicti Charpil successorum suorum et non-
ciorum locum prioris de Valorbes tenentium vinum suum a predictis hominibus
apud Valorbes charreiare

a

 et adducere cum expensis et missionibus prioris supra-
dicti liberaliter ansque

b

 conttraditione vel defensa. 
Item inquisitum fuit per Petrum Marescalum qui dixit hoc idem quod dixit

Henricus superius nominatus et hoc dixit per iuramentum suum. 

5

10

15

20

25

30

35

No 372 – 373

429

Item inquisitum fuit per Iacobum de Valorbes per iuramentum suum, qui dixit
quod non vidit ibi apud Valorbes aliquem priorem commorantem, scilicet
dum fuit noncius, vidit ibidem vinum a predictis hominibus aducere atque char-
reiare.

Hec autem inquisitio facta fuit die dominica ante nativitatem domini. Et nos
dictus prior Romanimonasterii assignavimus diem dictis partibus ad publican-
dum dictam inquisitionem. Dicti homines ad dictam diem non comparuerunt.
Dictus prior de Valorbes comparuit et petiit sibi reddi iudicium super dicta inqui-
sitione. Nos dictum priorem

d

 de consilio proborum super petitione charragii dicti
vini dicto priori dedimus passamentum.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillo camerarii nostri
domini Girardi de Sarrata et domini Willermi de Montericherio presenti scripto
duximus apponendum. 

Datum anno domini millesimo tercentesimo octavo.

ACV, C VII a 218,

 parchemin original, 

20 x 20 cm, traces des sceaux tombés du prieur de Romain-
môtier, de Gérard de La Sarraz, de Guillaume de Montricher.   

a

sic

b

sic pour 

absque.

c

lect. difficile.

d

sic pour 

dictus prior.

373. Jean de Seyssel, prieur de Romainmôtier, affranchit les habitants 
de Vallorbe de la taillabilité.  

1403 décembre 10. s. l.   

Nos frater Iohannes de Seissello humilis prior prioratus Romanimonasterii, ordi-
nis Cluniacensis, Lausannensis diocesis, fratres Iohannes de Durescello camera-
rius et subprior dicti loci, Aymo de Moleria decanus, Petrus Aymonis magnus
cellerarius, Rodulphus Chalangrin de Novocastro elemosinarius, Iohannes de
Ledone Salnerii infirmarius et Ottoninus sacrista dicti prioratus totusque eius-
dem loci conventus, notum facimus universis per presentes quod nos ad sonum
campane in capitulo nostro Romanimonasterii convocati ad invicem capitulantes
et capitulum facientes, ut moris est, habita deliberacione matura et consilio dili-
genti, considerata utilitate nostra et dicti prioratus nostri pro nobis et successori-
bus nostris quibuscunque, ad instanciam et humilem requisicionem Amedei
Beccellin, Perrodi eius filii, Aymoneti Grand [...]

a

 hominum nostrorum de Valor-
bes talliabilium pro hereditagiis, bonis et possessionibus eorumdem, existentibus
apud Valorbes, nobis factam, ipsos homines nostros heredes suos masculos et
femellas, successores et posteritates eorumdem et quemlibet eorum insolidum
affranchiamus, manumictimus, affranchiavimus et manumisimus et ab omni
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iugo et servitute talliabili totaliter liberamus [...] cum eorum tenementis, posses-
sionibus et bonis universis proprietatibusque et hereditagiis eorumdem. 

Dantes et concedentes dictis hominibus nostris de Valorbes heredibus et
successoribus ac posteritatibus eorumdem et eorum cuilibet insolidum plenam,
generalem, liberam potestatem et mandatum speciale agendi, petendi, deffenden-
di, pacisci, contrahendi et omnia et singula alia faciendi, exercendi, que homo li-
gius sui iuris effectus agere, contrahere, petere, deffendere et exercere potest et
debet.  

De quorum hominum nostrorum predictorum condicione volumus et intelle-
gimus omnes habitantes et habitaturi in predicta villa nostra de Valorbes, con-
dicione tali in premissis apposita pactoque expresso inter nos et dictos homines
nostros habito, sollempni stipulacione valato, quod prenominati homines nostri
de Valorbes, heredes et successores eorumdem habitantes et habitaturi in dicto
loco de Valorbes sint et remaneant imperpetuum homines nostri ligii, successo-
rum nostrorum et condicionis manus mortue iusta usum et secundum consuetu-
dinem aliorum hominum nostrorum terre et potestatis Romanimonasterii.

Affranchiavimus, inquam, tam pro quadraginta franchis boni auri et legitimi
ponderis, quos a dictis hominibus nostris habuimus et recepimus nomine dicte
manumissionis, quam pro eo quod dicti homines nostri, heredes, successores et
posteritates eorumdem nobis dictis priori et conventui et successoribus nostris
solvere et tradere teneantur et debeant annis singulis perpetuis temporibus, in
festo beati Michaelis archangeli, viginti libras bonorum Lausannensium seu bo-
ne monete cursibilis in patria Vuaudi, nomine et ex causa presentis et huiusmodi
affranchiationis. Et pro eo quod ipsi homines nostri et sui qui supra nobis et
nostris quibus supra alios census in quibus nobis tenebantur ante presencium
confectionem solvere debeant realiter cum dictis viginti libris corvatasque, char-
reagia et omnia usagia et servicia ibidem nobis per eosdem homines nostros de-
bita et fieri consueta, facere expedire, tradere et exibere teneantur simpliciter et
de plano sicut ante confectionem presencium tenebantur et in omnibus et singulis
aliis auxiliis et servitutibus in quibus homines ligii suis dominis tenentur servire,
intendere et penitus obedire.

In quibus hominibus et habitantibus predictis, eorum tenementis et bonis uni-
versis, banna, clamas, cognicionem, merum, mistum imperium et omnimodam
iuridicionem retinimus

b

 et habere debeamus pleno iure nos prior et conventus
supradicti.

Promittentes nos prior et conventus [...]. 
Promittentes nos probi homines de Valorbes [...] omnia [...] supra descripta

prout et in quantum nos tangunt [...] attendere [...] nec non dictis dominis nostris
et eorum successoribus obedientes esse et fideles in omnibus et singulis in quibus
homines ligii et manus mortue suo domino tenentur secundum novam et anti-
quam fidelitatis et obediencie formam. 

Cunctis et singulis exceptionibus [...]. 
In cuius rei testimonium nos prior et conventus [...] sigilla nostra unacum si-

gillo curie Romanimonasterii [...].  
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Datum decima die mensis decembris anno domini millesimo quatercentesimo
tercio.

Nycodus de Valeres.

ACV, C VII a  473, 

parchemin original,

 31,5 x 42 cm, sceau pendant du prieuré, sceaux manquants
du prieur et de la cour de Romainmôtier.  

Ed. MDR III, p. 700.

a

suit la nomenclature de 19 personnes.

b

sic pour 

retinuimus

. 

374. Confirmation et rénovation du ressort de la franchise de
Vallorbe.  

1488 [st. nat.] février 14. Vallorbe

In nomine domini amen. Nos frater Claudius Michaudi magnus celerarius insig-
nis prioratus Romanimonasterii [...]

a

 notum fieri volumus et manifestum quod
anno eiusdem domini a nativitate sumpto currente millesimo quatercentesimo
octuagesimo octavo [...] die decima quarta mensis februarii [...] venientes ad nos
[...] honesti et probi viri Willermus Glaudet et Anthonius Ballif, sindici ville et
communitatis de Vallorbes, Iohannes Palliard, Petrus Palliard, Petrus Glardon,
Nicolletus Bastard, magister Glaudius de Franquefort, ferrerius, Glaudius Ialliet,
Petrus Amey alias Beccelin, Glaudius Bastard, Petrus de Velley, Petrus George,
Iohannes Bagnion et Guillermus Grobet alias Grant, incole et habitatores dicti
loci de Vallorbes, suam verbotenus peticionem exposuerunt, asserendo quod du-
dum reverendus pater et religiosi viri fratres Iohannes de Seyssello prior et con-
ventus dicti Romanimonasterii beneficium manumissionis contulerant suis
dictorum incolarum predecessoribus eosdemque affranchiaverunt a iugo et ser-
vitute tallie ad misericordiam ad quam pridem subiciebantur. Cuius affranchia-
menti recepit instrumentum Nicodus de Valleres quod in manibus suis tenentes
nobis exibuerunt legendum.

1 

Et quia pro ut eorum expositio subiungebat eum-
dem

b

 instrumentum iam fuerat per armigeros cum suis aliis predis sublatum a
dicto loco de Vallorbes et per eos inhoneste tractatum timebantque ne in futurum
similiter vel deterius aut aliud sinistrum de ipso instrumento sibi contingeret ma-
xime cum de eodem fidem facere diversis in locis forent necessarii et ne propter
hostium insultus et alios sinistros eventus, qui plurimum contingere solent, ip-
sum instrumentum perdatur, laceretur, cancelletur [...] cum humili requisicione
postulaverunt ut ipsum instrumentum in publicam [...] formam redigi et renovari
iuberemus [...]. Preterea asserentes eorum peticioni subiunxerunt quod pridem
deffuncti priores prioratus de Vallorbes limitacionem maiorie seu villicacionis
aut suorum communium in uno instrumento sigillo eiusdem prioratus de Vallor-
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bes sigillato approbaverant, quod

licet

fuerit

sublatum

per

guerram,

limitacio-
nem

tamen

quam

a  suis  predecessoribus sepissime audiverunt designari verbis
suis declaraverunt medio eorum iuramento esse talem, ut sequitur, asserentes
quod quecunque continentur et inveniri possunt infra circuitum infrascriptum
quoddam

c

, videlicet incipit a ponte de Monbusset tendendo directe per desten-
sum fossalis usque ad aquam Orbe et inde ascendendo de longitudine aque Orbe
per medium aluti usque ad illum locum ubi intrat aqua appellata Iognynaz in ri-
pariam Orbe per medium cuius aluti aque de la Iognynaz ascendendo tendit us-
que ad l’endrey unius cresti existentem prope dictam Ioignynaz a parte venti, ubi
erat una grossa fagus, et in uno prato quod tenet magister Glaudius de Fran-
quefort a domino Romanimonasterii appellato Pra dou Grofos

c

 et ab illo cresto
respicit directe tendendo ad unam rupem seu rupis faciem

c

 existentem en Rochy-
daulx, vulgariter appellatam Rochy Rossaz, inde per iurias existentes super vil-
lam de Vallorbes tendendo contra ventum et occidentem quantum ipsi homines
de Vallorbes possunt ultro ire scindendo ligna in dictis iuriis et consueverunt
actenus, dicentes ibidem nescire aliquos limites certos que solent aliquando plus
aliquando minus intrare iurias; a parte tamen vallis abbacie Lacus Iuriensis tendit
per cacumen montis Orseyres et ultra per certa pascua et prata que habent aliqui
homines de Vallorbes, prout soliti sunt scindere ligna usque prope lacum Brunet
et respicit ad summitatem montis que dicitur Chiechevaulx, unde a dicto cacumi-
ne retrocedit tendendo contra boream per altitudinem collis quantum aqua posset
fluere in Orbam, comprehendendo ascensum seu costam a summitate collis
quantum nemora durant per descensum usque ad aquam Orbe tantum et proten-
ditur per dictam summitatem usque ad l’endrey de Montbusset. A quo loco ite-
rum descendit basse directe tendendo per medium prescripti pontis de Mon-
busset. Sunt, ut prefertur, de maioria et communibus ville de Vallorbes infraque
et per medium dictorum limitum solent exercere iuridicionem mistralis et vil-
licus de Vallorbes pro domino Romanimonasterii. Unde pecierunt ipsam per eos
factam limitacionem in scriptis redigi [...]. 

Nos igitur [...] redigi fecimus [...].   
Datum et actum apud Vallorbes, anno, inditione et die quibus suppra. [...].

ACV, C VII a 942 bis, 

original 

perdu, 

vidimus

 du 4 juin 1572

2

, 35 x 51 cm.

a

suivent ses titres.

b

sic.

c

lect. difficile.

1  

Cf. no. 374 supra.

2  

Le texte a été copié dans les registres d’Aymonet Pollens par Abel Mayor de Romainmôtier. 
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375. Coutume et usages de Vallorbe.  

1530 mars 9. s. l.  

Quia villa de Vallorbes antiquitus subiciebatur prioratui dez Vallorbes et priori
eiusdem aliqualiter dicebatur et adhuc dicitur esse aliena et dissimilis condicio-
nis residui terre Romanimonasterii in aliquibus passibus. Ideo et demanium et re-
cognitiones homagiorum, censuumque, servitiorum annualiumve et usagiorum
per habitatores dicte ville dez Vallorbes facte hic ad partem designantur. 

[A.] Et primo / demanium. Tenet dominus ad manus suas in villa et territorio
dez Vallorbes res et possessiones sequentes: primo casale prioratus situm iuxta
et subtus ecclesiam parrochialem dez Vallorbes, cum pertinenciis suis ubi olim
erat domus predicti prioratus. Item domum quadratam sitam in villa dez Vallor-
bes [../.] que domus solet admodiari et habetur per annum circa quatuor florenos
parvi ponderis Sabaudie, et minime tenentur qui in ea resident ad quecumque tri-
buta molendini, furni nec ad alia [../.]

a

.  
 [../.] Item ripariam Orbe que est bampnita nec debet quis in ea piscari cum

retibus sub bampno, salvis illis de Vallorbes qui cum linea et trobla piscari solent
et curato qui solet habere nansam [...]. Item molendinum domini situm in fluxu
dicte aque Orbe prope pontem, in quo solent et tenentur molere omnes habitato-
res dez Vallorbes. Ipsum tamen molendinum tenet communitas dez Vallorbes ad
firmam perpetuam; pro quolibet autem foco tenetur solvere unam cupam ordei
ad mensuram Romanimonasterii. [...] Et non comprehenditur curatus seu vicari-
us nec qui resident in domo domini supradicta. Item furnum / dez Vallorbes [...]
quem tenet dominus curatus ipsius loci nomine ecclesie sue loco mense sue quam
habebat cum priore. In quoquidem furno tenentur et solent coquere omnes ha-
bitatores dez Vallorbes excempti sunt tamen residentes in supradicta domo do-
mini. [...] Item ferreriam sitam in fluxu rivi dicti Fuma prope aquam Orbe et ad
eam labentis, cum pertinenciis suis ac quinque falcatis prati et novem posis terre
contiguis, [...] quammodo tenet [...] magister Stephanus dez Franquefort 

/ 

alias
Mathey ad certum terminum pro viginti florenis parvi ponderis Sabaudie cum
certis prout infra recognitum est.   

Item decimam bladi videlicet ordei, avene, leguminum et omnium aliorum
bladorum quando ibidem contingerent seminari. Que valet nunc communiter cir-
ca decem octo modia mensure Romanimonasterii per annum. Hoc tamen dignum
est scitu quod totum ordeum dicte decime quantum excuti potest primo expedi-
tur; et deinde legumina quantum haberi possunt et residuum eiusdem decime sol-
vitur in avena. Que vero decima se extendit in confinio de Iogniis videlicet tertia
pars decime de Iogniis. Prout sequitur.

[B.] Recognitio gubernatorum universitatis et hominum dez Vallorbes de
usagiis suis facta.

In nomine domini amen. Huius publici presentis instrumenti serie cunctis ap-
pareat evidenter [...] quod anno a nativitate eiusdem domini sumpto currente mil-
lesimo quingentesimo tricesimo indicione tercia cum eodem anno sumpta, et die
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nona mensis marcii, in mis Glaudii Bessonis de Luyns in costa montis patrie
Vuaudi Gebennensis diocesis, auctoritatibus apostolica et imperiali notarii pu-
blicii, / commissari et receptoris extentarum et recognitionum insignis prioratus
seu ecclesie sancti Petri de Romanomonasterio ac testium subscriptorum presen-
cia personaliter constituti, Glaudius Glardon iunior et Iohannes Iaquet dez Val-
lorbes velut gubernatores et eo nomine ville et communitatis dicti loci dez
Vallorbes non decepti [...] ymo scientes [...] confitentur et recognoscunt palam
et publice, tanquam si essent in vero iudicio coram eorum iudice ordinario hac
de causa evocati, se et alios homines habitatores dicte ville dez Vallorbes presen-
tes et futuros licet affranchitos esse, velle esse et esse debere atque esse et fore
constituunt homines 

/ 

ligios et iusticiabiles condicionis manusmortue dicte insi-
gnis ecclesie et prioratus Romanimonasterii ac reverendissimi in Cristo patris
domini, domini Glaudii de Staviaco permissione divina Bellicensis episcopi, in-
clitarumque abbaciarum Altecombe et Lacus Iuriensis ac dicti prioratus Roma-
nimonasterii commendatarii perpetui et etiam venerabilis conventus dominorum
religiosorum eiusdem Romanimonasterii, Clugniacensis ordinis in Lausannensi
diocesi, licet absentium tanquam presencium, meque iandicto notario et commis-
sario [...] stipulante solempniter [...].  

[1] Se que ac dictos homines et habitantes dez Vallorbes presentes et futuri
tenere et possidere ab eadem ecclesia et predictis dominis suis de ipsius ecclesie
allodio et antiqua proprietate, videlicet omne id et quicquid tenent et possident
seu colunt et colere atque extirpare possunt et poterunt in futurum in villa et toto
territorio dez Vallorbes in quantum confines territorii et maiorie eiusdem loci se
extendunt, ymo eciam usum suum pascuorum, charreriarum, aquarum, silvarum
et aliorum communium dicte maiorie dez Vallorbes, tenent inquam sub onere
dictorum suorum homagiorum et certis annuis censibus / particulariter ab anti-
quo recognitis et etiam sub censu annuo et perpetuo viginti librarum bone monete
cursabilis in Vuaudo in dicto affranchimento reservatarum et sub aliis oneribus,
usagiis et conditionibus solitis et infrascriptis. Et est sciendum quod licet dicte
viginti libre annuales non fuerunt antiquitus equate, nec super rebus et prediis
imposite, sed tantum solebant equari per probos

b

 dez Vallorbes, tamen cum de-
beantur ad rationem rerum immobilium, de communi consensu eorumdem pro-
borum in precedenti extenta per egregium virum Aymonetum Pollens de Roma-
nomonasterio notarium quondam et olim huiusmodi recognitionum receptorem
et commissarium confecta, super rebus et prediis / equate et imposite atque per
singulos homines et quemlibet eorum quoad ipsum concernit cum rebus quas te-
nebant et aliis censibus recognite, in presente enim extenta unusquisque homi-
num et habitancium dicte ville dez Vallorbes, quamvis antiquitus non nisi res pro
quibus parvi census debebantur recognite inveniantur, omne id et quicquid tenet
et possidet recognoscit et declarat speciffice cum rata sibi contingente de dictis
viginti libris cum parvis censibus et prout in recognicionibus eorumdem particu-
lariter postea descriptis ad mentem quidem et formam precedentis extente descri-
bitur.
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[2] Preterea autem cum in  supradicto affranchimento reservata sint usagia, char-
reagia, / carreagia, corvate et alia onera solita, nec alia designacio de eisdem ad-
huc facta repareretur, ideo in presenti prout et precedenti extenta recognitione
declarantur et declarant dicti gubernatores nomine et consilio atque consensu
quorum supra hominum dez Vallorbes, hic pro maiori parte presencium eadem
usagia fuisse et esse atque ea debere et ad ipsa se tenere confitentur ut sequitur. 

[2. 1.] In primis debent [...] corvatas carruce tempore veris, videlicet quelibet
carruca integra debet domino Romanimonasterii unam carrucam fiendam in ter-
ris domini aut pro eadem carruca debentur tres solidi et sex denarii Lausannensis
bone monete que solent solvi in festo beati Michaelis archangeli, / optione tamen
dicto domino vel eius receptori remanente.  

[2. 2.] Item debent, confitentur debere ut supra charreagium quod solebat fieri
pro priore dez Vallorbes adducendo vinum suum ad Vallorbes et solebat fieri per
eos qui equum vel equam habebant trahentes, adhuc in presenti levantur a quoli-
bet habitante in villa dez Vallorbes equum vel equam trahentem habente tres so-
lidi bone monete pro eodem charreagio, iamdiu est ad tantum arrationato et
solvuntur in festo beati Michaelis archangelli. Et propterea tenentur facere char-
reagium de loco de Vallorbes ad Romanummonasterium de doliis, cerculis et si-
tulis tempore vindemiarum vel ante quando requiruntur. Nec aliud homagium
soliti

 / 

sunt facere quod clarius appareat.  
[2. 3.] Item debent corvatas falcis et rastri in pratis domini sitis in confinio

dez Vallorbes et que solebant fieri priore dez Vallorbes et levari solebant a quo-
libet homine uxorato habitante apud Vallorbes et focum faciente tres solidi per
annum et a quolibet homine viduo et muliere vidua faciente focum decem octo
denarios pro dicta corvata falcis et rastri. Nunc autem eo quod contingit in uno
domicilio esse plura coniugia et plures personas viduas et prout iam hactenus so-
li tum est levantur a quolibet focum faciente viduo vel coniugato etiam si plures
ibi degant coniugati tres solidi tantum qui solvuntur in festo beati Michaelis ar-
changelli. Si autem ibi non sit nisi una vidua non tenetur nisi ad decem octo de-
narios. Debent propterea helemosinas prout / ceteri de terra Romanimonasterii.

[3] Item debent decimam bladorum, liguminum atque canabis dicto domino
Romanimonasterii, cum certis terragiis in terris certis, de quibus in recognitioni-
bus particulariter expressa fit mentio. Quod terragium remissum fuit olim ad cer-
tum censum argenti de quo in dictis cavitur recognitionibus.

[4] Confitentur etiam quod dictus dominus Romanimonasterii habet in et su-
per omnes et singulos habitantes dicte ville et territorii dez Vallorbes et eorum
bonis quibuscunque manummortuam, ex qua competit eidem domino Romani-
monasterii excheta omnium bonorum residentium in eodem loco et sine heredi-
bus naturalibus vel legitimis indivisis decedentium, prout hactenus consuetum
est. De quibus 

/

 exchetis iudicium et reportum competit iuratis dicte ville dez
Vallorbes

prout in

residuo

dicte

terre.

Possunt

etiam

prout

ceteri

de terra Ro-
manimonasterii vendere, invadiare, permutare vel alias alienare alter alteri de
terra et non cuiquam extraneo prout ceteri de terra Romanimonasterii et in placito
generali vel recognicione describitur.  
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[5] De aliis autem usagiis in eadem generali recognicione placiti generalis de-
scriptis confitentur uti et recognoscunt quod in loco dez Vallorbes utitur con-
suetudine Melduni et etiam iure proximitatis prout in villa Romanimonasterii,
clame villici et audiencia eiusdem prout de aliis villicis; ab eodem villico appel-
latur ad audienciam mistralis et ab audiencia mistralis ad castellanum Romani-
monasterii, in Romanomonasterio. Clame mistralis valent duodecim denarios. / 

[6] De furno et de molendino dicunt se teneri ad ius fornagii et eminam mo-
lendini prout illi de Romanomonasterio.  

[7] Et de hiis qui recedere volunt et de licentia petenda et de residencia non
fienda extra et de hiis qui recedunt paupertate vel guerra et aliis qui recedunt su-
perbia vel divitiis et de hiis qui contrahunt matrimonium cum aliquo vel cum ali-
qua qui vel que non sit liber vel libera et de burgensia non fienda nec salvagardia
impetranda confitentur et recognoscunt prout in dicta generali recognitione usa-
giorum declaratur.  

[8] Item debent eorum curato messem et decimam nascentium et agnorum
prout hactenus solitum est.   

[9] Etiam tenentur ad ventas

c

 prout ceteri de terra Romanimonasterii.   
[10] De / aliis autem charreagiis, oneribus et usagiis contentis in dicta usa-

giorum recognitione et per alios homines dicte terre debitis, de quibus supra nulla
fit mencio, dicunt se non teneri nisi ad ea que supra per eos sunt recognita. Te-
nentur tamen eisdem domino et conventui ad omnia onera, auxilia et servicia ad
que homines ligii sue condicionis domino suo et sicut ceteri de terra dicti Roma-
nimonasterii. 

ACV, Fj 53, Grosse Besson: 

copie 

par François Grossi de Bière pour LLEE de Berne; commis-
saire: Claude Besson, 20,5 x 30,5 cm.

Ed. MDR III, p. 852.   

a  

suit l’énumération d’une série de prés et de terres.

b

sous-entendez 

homines.

c

lisez vendas.

Chapitre 3: Les autres seigneuries

Ce dernier chapitre regroupe de manière artificielle des documents très diffé-
rents de nature et de forme, souvent simplement en régeste, afin de donner un
aperçu du droit auquel étaient soumis les habitants des campagnes. Compte tenu
de leur développement ultérieur, Belmont sur Yverdon, Cudrefin et Grandcour
ont été intégrés ici, alors que juridiquement il eût sans doute été plus logique de
les ranger dans la catégorie des villes.

Comme le critère juridique

n’apparaît pas
absolument rigoureux, c’est le critère matériel sur le long terme qui a prévalu.
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Paragraphe 1: Arzier

Le site d’Arzier semble avoir été habité dès l’époque mérovingienne mais l’his-
toire proprement dite d’Arzier commence en 1304, lorsque les chartreux
d’Oujon, dans le but d’attirer des habitants dans leurs domaines, accordèrent de
nombreuses franchises aux hommes qui étaient venus se fixer à Arzier.

Bibliographie: 
DHS – DHV. – Jean-Daniel MOREROD, «Deux destins liés: la chartreuse d‘Oujon et la commu-
nauté d‘Arzier», in Laurent AUBERSON (dir.), Notre-Dame d’Oujon (v. 1146–1537), Cahiers
d’archéologie romande, 68, à paraîte. 

376. Franchises d’Arzier.

1304 juin 14. s. l.

Nos officialis curie Gebennensis notum facimus universis presentes litteras in-
specturis quod coram mandato nostro videlicet Petro de Cuynsins, clerico curie
predicte, iurato ad hoc specialiter destinato cui quantum ad hoc vices nostras
commisimus et totaliter [committimus]

a

 propter hoc specialiter constituto, frater
Petrus, prior domus Augionis, ordinis Carthusiensis,

Gebennensis diocesis, et
conventus dicte domus Augionis non vi, non dolo nec metu inducti,

sed scienter
et spontane, inspecta, considerata utilitate mon[asterii dicte domus]

a

 Augionis
donant, cedunt, concedunt et se donavisse et concessisse confitentur imperpetu-
um Petro Marugler, Cirgoni dicto Ros, Vuillermo Chevaler, Auberto de la Chey-
nea, Iohanni et Perrussodo eius nepotibus, Picodo de la Chanee, Thiebaudo,
Iohanni Seler, Reymondo et Iordano de Bignyns, Humberto de Bacins, Iaqueto
de la Perrery, Guillermo, Vidoni de Marins, Berthodo, Iohanni filio Petri de Be[-
ria]

a

, Iohanni Vitilliet, Stephano de Banz Nanteys, Perreto de Chaney et Perreto
de Bignyns et eorum heredibus, albergatoribus dictorum prioris et conventus ha-
bitatoribus et commorantibus ville de Argier et omnibus aliis venientibus ad ha-
bitandum vel existentibus infra terminos dictorum prioris et conventus dicte
domus Augionis qui nunc sunt seu pro tempore fuerint libertatem seu franchiam
inferius declaratam ipsis perpetuum tenendam et durandam paciffice et quiete.

[1] In primis siquidem volunt, [statuunt]

a

 et ordinant, cedunt, concedunt quod
predicti habitatores in dicta villa de Argier vel alibi infra dictos terminos seu ibi-
dem venientes ad habitandum pro se et heredibus suis liberi fiant et immunes ab
omni tallia et complanynta nec de ipsorum procedent voluntate, retinen[tes]

a

vero dicti prior et conventus in ipsis hominibus, abergatoribus seu habitantibus
et venientibus ad habitandum in predictis locis ut  ipsi bannum [parvum]

a

 et mag-
num sibi impositum nomine et ex parte dictorum prioris et conventus per ipsos
vel per nuncios ipsorum

ex quacumque causa tamen rationabile imposita et etiam
adiucata teneantur solvere dictis priori et conventui vel eorum mandato. 
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[2] Si vero unus al[teri sanguinem]

a

 fecerit violenter quoquomodo vel ex qua-
cumque causa teneatur dictis priori et conventui in sexaginta solidos et in eisdem
a suis nunciis quibuscumque poterit condempnari nisi gratia fuerit intermedia.

[3] Qui vero alium percusserit de pugno solvat tres solidos dictis priori et con-
ventui. Qui vero de palma quinque solidos solvat. Qui vero de pede decem soli-
dos solvat et quilibet ictus quorum predictorum membrorum in pena pretaxata
sibi probari poterit duobus testibus puniatur.

[4] Si vero aliquis homo sive aliqua mulier alium leprosum vel fetidum seu
aliam «leprosam» vel «fetidam» vocaverit nec ad proband[um se obtulerit]

b 

et
probaverit debet solvere tres solidos. 

[5] Si vero vir sive mulier aliam mulierem «miritricem»

c

 vocaverit si coniu-
gata fuerit debet solvere quinque solidos; si non fuerit coniugata debet solvere
tres solidos.

[6] Qui vero gladium quodcumque maliciose contra alium l[evaverit in tri-
bus]

d

 solidis puniatur. Si percusserit, modus et percussio diligenter actendantur

e

. 
[7] Cetera vicia et malificia iudicio sapientium virorum et consuetudini patrie

ordinata relinquatur

f

.
[8] Item dicti prior et conventus retinent in dictis habitatoribus seu albergato-

ribus census et servicia que et quos debent eis pro terris et pratis que et quas con-
cesserunt eisdem ad firmam perpetuam, alii plus, alii minus, aliis uno pretio et
aliis alio sicut taxatum est unicuique eorum inter dictos priorem et conventum et
dictos albergatores seu habitatores et communiter ordinatum in quibus terris et
aliis que debent dicimari a dictis priore et conventu retinet sibi decimas dicti pri-
or et conventus a quarum solutione nullus debet eximi vel quictari quin persol-
vat et quilibet  principalis teneatur solvere dictos census et servicia  abergamenti
sui.

[9] Item retinent et actum est quod dicti prior et conventus corvatas seu ior-
nalia ter quolibet anno de propriis personis dictorum abergatorum seu  habitato-
rum expensis rationabilibus eis traditis vel si plus diligunt quatuor denarios pro
qualibet dieta de qualibet persona et de carrucis similiter corvatas ter in anno
quolibet et tunc burbuti exenti  sunt et quicti de dietis.

[10] Item cedunt et concedunt dictis habitatoribus de Argier et aliis infradictis
habitantibus seu venientibus ad habitandum pascua communia tam in eis quam
in dictis priore et conventu sine dampnificatione bladi et que inferius declarabun-
tur exceptis locis in quibus voluerint dicti prior et conventus facere pratum sive
prata vel antifficare vel dare aliis quibuscumque voluerint ad prata faciendum
que prata teneantur et debeant custodiri a festo beatorum Philipi et Iacobi usque
ad festum beati Michaelis archangeli singulis annis tamen alio tempore pascant
et suis bestiis depaschi faciant sue voluntati exceptis porcis. 

[11] Termini dictorum dictorum paschorum item hii, videlicet per verticem
de Veytres et per cornu inferius prati sancte Marie a quo recte tendentes ultra
combam per quam currit aqua dicta Homon per subtus pratum Iohannis Chapuis
de Genollie quod tenet a dictis priore et conventu usque ad quamdem carreriam
que venit de Iuria versus villas a parte lacus inquantum sunt dictorum prioris et

5

10

15

20

25

30

35

40

No 376